
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 88  DEL 08/04/2020  
 
 

REG.GEN. N. 111 

DEL08/04/2020 

 
OGGETTO: 

 Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile n. 658 del 29/03/2020. 
Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Approvazione bando e 
modulistica.      

 

L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”  

PRESO ATTO che nell’ordinanza citata è stato stabilito quanto segue: 

- in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID – 19, il Ministero dell’interno, entro il 31 marzo 2020, dispone, in via di 

anticipazione nelle more del successivo reintegro, il pagamento di un importo pari ad euro 

400.000.000,00, di cui euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a 

statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in 



favore delle Regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e 

di Bolzano. 

- Le risorse di cui all’articolo 1 sono ripartite ai comuni secondo i seguenti criteri: a) una quota 

pari all’80% del totale, per complessivi euro 320 milioni, è ripartita in proporzione alla 

popolazione residente di ciascun Comune, b) una quota pari al restante 20% per complessivi 

euro 80 milioni è ripartita in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun 

comune e il valore medio nazionale, ponderata per rispettiva popolazione; 

- Sulla base di quanto assegnato ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50: di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune 

nel proprio sito istituzionale, di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- L’Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid – 19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 

urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno economico; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente in questo Comune; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto  consiliare  n. 46  in data 23 

luglio 1998; 

 

VISTO il decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del  sette  aprile  2020   con il quale sono state attribuite al Sig 

Meloni Antonio – Vice - Sindaco, i compiti e  le funzioni di responsabile del Sevizio amministrativo, cui 

all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.21  del 07/04/2020  avente ad oggetto Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020. Adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici e attribuzione delle risorse al Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

ATTESO che si è provveduto alla predisposizione dei seguenti documenti: 



-  Disciplinare contenente i criteri per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di tutti gli allegati al fine di redigere l’elenco dei beneficiari degli aventi 

diritto nel rispetto di quanto stabilito dall’OCDPC n. 658 del 29/03/2020; 

- Avviso; 

- Modello di domanda; 

- Buono spesa;  

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione dei suddetti documenti, allegati alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che al fine di dare divulgazione al bando si provvederà alla sua pubblicazione  

Dal 09/04/2020 al 18/04/2020;  

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione dei suddetti documenti; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa la seguente documentazione: 

-  disciplinare per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare e tutti gli allegati al fine 

di redigere l’elenco dei beneficiari degli aventi diritto nel rispetto di quanto stabilito dall’OCDPC n. 

658 del 29/03/2020; 

Avviso; 

Modello di domanda; 

Buono spesa; 

DI STABILIRE che le istanze dovranno pervenire dal giorno 09/04 al giorno 18/04/2020; 

DI TRASMETTERE il suddetto bando per la pubblicizzazione all’Albo Pretorio del Comune e di inserirlo 

nel sito internet del Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

( ANTONIO MELONI) 

 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Antonio Meloni 

 
 
 


